
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Rampone Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

80 10/07/2024 17 6

Oggetto: 

Approvazione delle risultanze della Caratterizzazione e del documento dell'Analisi di Rischio 
Sito Specifica  dell'ex Discarica Comunale sita alla localita' Taglianaso nel Comune di San 
Bartolomeo in Galdo (BN) -  Codice CSCPI 2057C002 -

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in Materia Ambientale”, all’art. 242 disciplina

le procedure operative ed amministrative in materia di bonifiche;
b. il  Decreto Legislativo 16 gennaio 2008 n° 4,  pubblicato sul S.O. del  29/01/2008 ha apportato ulteriori

disposizioni correttive e integrative al D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
a) l’ex discarica  comunale sita  alla Località  Taglianaso nel  comune di  San Bartolomeo in Galdo (BN) è

inserita  nella  Programmazione  Interventi  di  Caratterizzazione  e  Analisi  di  Rischio  -  DGR n°  152  del
24/03/2020 – POR CAMPANIA-FESR 2014/20 – Obiettivo Specifico 6.2;

b) con nota prot. n° 25282 del 18/01/2022, presa in carico da questo Ufficio in pari data, la UOD 50 06 05
comunicava al Comune di San Bartolomeo in Galdo che l’ammissione a finanziamento dell’intervento, a
valere  sui  fondi  del  POR  CAMPANIA-FESR  2014/20  –  Obiettivo  Specifico  6.2,  era  subordinata
all’approvazione del Piano ai sensi dell’art. 242 del D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.;

c) con nota prot. n° 111561 del 01/03/2022 questa UOD acquisiva il Documento n° 2006/22, trasmesso dal
Comune di San Bartolomeo in Galdo, “Piano di Caratterizzazione e Analisi del Rischio dell’ex Discarica
Comunale sita alla località Taglianaso nel Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) – POR CAMPANIA
FESR 2014/2020 OBIETTIVO SPECIFICO 6.2 - Codice CSCPI 2057C002. D.G.R. n° 152 del 24/03/2020”;

d) con nota prot. n° 138295 del 14/03/2022 questa UOD indiceva e convocava la conferenza dei Servizi per
l’approvazione del Piano di Caratterizzazione acquisito con prot. n° 111561 del 01/03/2022 per il giorno
05/04/2022; 

e) con prot. n° 159127 del 23/03/2022 si acquisiva il parere di ARPAC Dipartimento di Benevento, doc. n°
17447/2022, favorevole all’esecuzione del Piano di Caratterizzazione; 

f) con  prot.  n°  174708  del  31/03/2022  si  acquisiva  il  parere  favorevole  all’esecuzione  del  Piano  di
Caratterizzazione della Provincia di Benevento, espresso con suo documento n° 7738/22; 

g) con nota prot. n° 177870 del 01/04/2022 questa UOD rinviava la data di convocazione della CdS, per
inderogabili esigenze d’ufficio, al giorno 14/04/2022; 

h) con prot.  n° 192812 del 08/04/2022 si  acquisiva il  documento n° 21164/22 di  ARPAC Dipartimento di
Benevento in cui veniva confermato il parere favorevole espresso con il doc. n° 17447 del 23/03/2022; 

i) con nota prot. n° 204381 del 14/04/2022 questa UOD trasmetteva il Verbale della conferenza dei Servizi
del  14/04/2022,  con  l’approvazione  del  Piano  di  Caratterizzazione  presentato  con  doc.  n°  2006  del
28/02/2022, dal Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN); 

j) con prot. n° 268507 del 23/05/2022 si acquisiva il documento n° 4835/22 del Comune di San Bartolomeo
in Galdo (BN), con cui veniva comunicata la data dell’avvio delle indagini ambientali; 

k) con nota prot. n° 296739 del 07/06/2022 questa UOD trasmetteva il D.D. n° 59 del 07/06/2022 relativo
all’approvazione  del  Piano  di  Caratterizzazione  per  la  ex  discarica  di  località  Taglianaso  in  San
Bartolomeo in Galdo (BN); 

l) con nota prot.  n° 110151 del 01/03/2023 questa UOD sollecitava l’Amministrazione Comunale di  San
Bartolomeo in Galdo (BN) al rispetto dei tempi previsti dall’art. 242 c. 4 del D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., per
la presentazione delle risultanze della caratterizzazione e dell’Analisi di Rischio Sito Specifica; 

m) con prot. n° 142084 del 16/03/2023 si acquisiva il documento n° 18637/23, con cui ARPAC Dipartimento di
Benevento chiedeva al Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) integrazioni documentali a quanto già
acquisito con protocollo ARPAC n° 15217 del 02/03/2023, allegando i Rapporti di Prova relativi alle acque
sotterranee prelevate nel corso delle attività di caratterizzazione

n) con nota prot. n° 186175 del 06/04/2023 questa UOD trasmetteva la nota ARPAC n° 18637/23 (PG n°
142084 del 16/03/2023) e produceva secondo sollecito all’Amministrazione Comunale di San Bartolomeo
in Galdo (BN) al rispetto dei tempi previsti dall’art. 242 c. 4 del D. lgs. n° 152/06, per la presentazione delle
risultanze della caratterizzazione e dell’Analisi di Rischio Sito Specifica;

o) con prot. n° 204310 del 18/04/2023 si acquisiva il documento n° 26241/23, con cui ARPAC Dipartimento di
Benevento comunicava al Comune di San Bartolomeo in Galdo che, sulla base dei raffronti analitici dei
RdP del laboratorio di parte e quello di ARPAC, si rendeva indispensabile l’esecuzione di una ulteriore
campagna di analisi delle acque sotterranee; 

p) con prot.  n°  114117 del  04/03/2024 si  acquisiva  il  documento  n° 2512/24 con cui  il  Comune di  San
Bartolomeo in Galdo trasmetteva la relazione sulle attività di indagine integrativa eseguite sulla Discarica
“Taglianaso”, nel rispetto di quanto richiesto da ARPAC; 

q) con prot. n° 125277 del 08/03/2024 si acquisiva il documento n° 15904/24, con cui ARPAC Dipartimento di
Benevento sanciva che, sulla base dei raffronti analitici dei RdP del laboratorio di parte e quello di ARPAC,
la matrice acque sotterranee era caratterizzata dai superamenti dei parametri Manganese, Nichel, Ferro e
Piombo; 



r) con prot.  n°  239667 del  14/05/2024 si  acquisiva  il  documento  n° 5118/24 con cui  il  Comune di  San
Bartolomeo in Galdo trasmetteva il  documento avente a oggetto  “Analisi  del  Rischio  dell’ex  Discarica
Comunale sita alla località Taglianaso nel Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) – POR CAMPANIA
FESR  2014/2020  OBIETTIVO  SPECIFICO  6.2  -  Codice  CSCPI  2057C002  –  D.G.R.  n°  152  del
24/03/2020”  con  allegato  il  documento  “relazione  per  l’approvazione  delle  risultanze  della
Caratterizzazione e del documento dell’Analisi di Rischio Sito Specifica”;

s) con prot.  n° 243251 del  16/05/2024 questa UOD indiceva e convocava la conferenza dei  Servizi  per
l’approvazione  delle  risultanze  della  Caratterizzazione  e  del  documento  dell’Analisi  di  Rischio  Sito
Specifica sulla base del documento n° 5118/24 del Comune di San Bartolomeo in Galdo;

t) con  prot.  n°  286012 del  10/06/2024 si  acquisiva  il  documento  di  ARPAC Dipartimento  Provinciale  di
Benevento n° 36334 del 10/06/2024 con cui l’Agenzia esprimeva parere favorevole, con prescrizione, agli
esiti della caratterizzazione e al modello di Analisi del Rischio;

u) con prot. n° 289754 del 11/06/2024 si acquisiva il verbale della conferenza dei servizi del 11/06/2024 in cui
si approvavano le risultanze della Caratterizzazione e del documento dell’Analisi di Rischio Sito Specifica
relative alla ex discarica di località Taglianaso in San Bartolomeo in Galdo (BN);

v) con prot. n° 290433 del 11/06/2024 si trasmetteva il Verbale della CdS, prot. n° 289754 del 11/06/2024,
con cui si si approvava il documento n° 5118/24, avente a oggetto “Analisi del Rischio dell’ex Discarica
Comunale sita alla località Taglianaso nel Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) – POR CAMPANIA
FESR  2014/2020  OBIETTIVO  SPECIFICO  6.2  -  Codice  CSCPI  2057C002  –  D.G.R.  n°  152  del
24/03/2020”;

CONSIDERATO CHE
a. in data 11/06/2024, si svolgeva la Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e s.m.i. e

dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06, con le determinazioni di ARPAC, con parere favorevole, documento n°
36334 del 10/06/2024, acquisito al protocollo regionale n° 286012 del 10/06/2024, condivise per intero dal
Tavolo  della  Conferenza.  La  CdS si  concludeva  con  l’approvazione  dell’Analisi  di  Rischio  così  come
presentata dal Comune di San Bartolomeo in Galdo;

b. con nota prot. n° 290433 del 11/06/2024 questa UOD trasmetteva il Verbale della CdS del 06/11/2023, con
allegato  parere  ARPAC,  con  l’approvazione  delle  risultanze  della  caratterizzazione  e  dell’Analisi  del
Rischio  sito-specifico  per  la  ex Discarica  Comunale sita  alla  Località  Taglianaso nel  Comune di  San
Bartolomeo in Galdo (BN);

EVIDENZIATO CHE
a) dal parere ARPAC n° 36334/24 risulta quanto segue:

i. Visto:
1. il D.lgs 152/2006 e ss. mm. Ii;
2. La nota della Regione Campania prot.  PG/2024/0243251 del 16/05/2024, registrata al

protocollo ARPAC n. 3 1091 in pari data, con la quale la UOD Autorizzazioni Ambientali e
Rifiuti  Benevento ha convocato la conferenza di servizi  per l'11 giugno p.v. dovendosi
procedere all'approvazione delle risultanze in titolo;

ii. Esaminata:
1. La documentazione allegata alla nota di cui sopra;

iii. Preso atto che:
1. Per la matrice terreno non sono stati dichiarati superamenti dei valori soglia stabiliti dalla

Tabella 1 dell'Allegato 5 - Titolo V - Parte IV del D.lgs 152/06;
2. Per la matrice acque sotterranee emergono superamenti dei limiti previsti dalla Tabella 2,

del succitato allegato, per i parametri Manganese, Piombo, Nichel e Ferro. Pertanto, in
attuazione del principio generale di precauzione i valori delle Concentrazioni Soglia di
Rischio (CSR) di ciascun contaminante sono stati fissati equivalenti alle Concentrazioni
Soglia di Contaminazione (CSC) nel Punto di Conformità (POC).

iv. Ritenuto che:
1. Il Punto di conformità come sopra definito debba intendersi più "teorico" che "reale" e

quindi  debba essere composto dall'insieme dei  piezometri  di  valle  (PZ2,  PZ3 e PZ4)
poiché  alcuni  superamenti,  accertati  dalla  parte  o  da  ARPAC,  caratterizzano  solo  un
determinato punto d'indagine (Nichel  e Ferro:  PZ4;  Piombo: PZ2)  a differenza di  altri
superamenti  che  invece  riguardano  senza  distinzione  tutti  i  punti  di  valle  campionati
(Manganese: PZ2, PZ3 e PZ4).

v. Richiamate le  competenze  ambientali  di  ARPAC e fatte  salve  le  determinazioni  delle  Autorità
competenti in materia ambientale e delle Autorità sanitarie preposte, si esprime parere favorevole
all'approvazione delle risultanze della Caratterizzazione e del documento dell'Analisi di Rischio sito



specifica dell'ex Discarica Comunale Sita alla località Taglianaso nel Comune di San Bartolomeo in
Galdo (BN) con la seguente prescrizione:

1. Adottare come Punto di Conformità (POC) l'insieme dei piezometri di valle (tre punti: PZ2,
PZ3  e  PZ4)  al  fine  di  salvaguardare  in  modo  più  ampio  possibile  la  risorsa  idrica
sotterranea.

RITENUTO
a. di dover approvare le risultanze del Piano di Caratterizzazione e del documento di Analisi di Rischio Sito

Specifica  presentato  dal  Comune di  San  Bartolomeo in  Galdo (BN)  per  la  discarica  sita  alla  località
Taglianaso,  da  cui  si  evince  una  contaminazione,  nella  frazione  “acque  sotterranee”,  per  i  parametri
Manganese, Piombo, Nichel e Ferro con le prescrizioni espresse da ARPAC nel parere favorevole di cui al
documento n° 36334 del 10/06/2024;

VISTI:
a. l’art. 242 del D.lgs. 3 aprile 2006 n° 152/06 e successive modifiche e integrazioni;
b. la D.G.R. n° 35 del 29/01/2019;
c. la D.G.R. n° 685 del 30/12/2019;
d. la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n°  417  del  27  luglio  2016  “Approvazione  delle  Norme  tecniche  di

Attuazione (NTA)  del  Piano Regionale  di  Bonifica  della  Campania  (PRB),  così  come modificata  dalla
D.G.R.  n°  809  del  29/12/2023,  Allegato  10  “aggiornamento  2023”,  pubblicato  sul  BURC  n°  1  del
02/01/2024;

e. il D.D. n° 59 del 07/06/2022;

Alla stregua delle risultanze della Conferenza dei Servizi e dei pareri favorevoli espressi dagli Enti competenti
e dell’attestazione di regolarità dichiarata dal Responsabile del Procedimento, Dottor Roberto RICCI, che attesta
l‘assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6bis, L. n. 241/90 e s.m.i.  e dell'art. 6, comma 2 del DPR n.
62/2013, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte:
1. DI APPROVARE,  così come approva, le risultanze del Piano di  Caratterizzazione e del documento di

Analisi di Rischio Sito Specifica presentato dal Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) per la discarica
sita alla località Taglianaso, da cui si evince una contaminazione, nella frazione “acque sotterranee”, per i
parametri  Manganese,  Piombo,  Nichel  e  Ferro  con  le  prescrizioni  espresse  da  ARPAC  nel  parere
favorevole di cui al documento n° 36334 del 10/06/2024.

2. PRECISARE CHE, così come disposto dal comma 7 dell’art. 242 del D.lgs. n. 152 e ss.mm.ii., il  Comune
di  San Bartolomeo in Galdo dovrà sottoporre alla scrivente UOD, entro i sei mesi successivi, il progetto
operativo degli interventi di bonifica.

3. NOTIFICARE il presente Decreto al Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN).
4. INVIARE copia del presente Decreto ad ARPAC Dipartimento di Benevento, alla Direzione Generale per la

Difesa del Suolo e Ecosistema – UOD Bonifiche – Napoli, alla Provincia di Benevento, all’ASL BN 1 –
Servizio Igiene e Sanità  Pubblica,  alla  Autorità  di  Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale,  alla
Comunità Montana del Fortore e alla Regione Campania – Sezione “Casa di Vetro” – per la pubblicazione
integrale.

Ing. Michele RAMPONE
   


